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NYHEDSBREV 

NOVEMBER 2021 

 
VIGTIGE DATOER: 
26. november: juleklippedag på Friskolen 
9. december: Julekoncert  
20. december: sidste skoledag/juleafslutning 
5. januar: første skoledag 
18.-20. maj: skolebytte 
11. juni: arbejdslørdag 

 
 

 

 

Et aktivt og oplevelsesrigt efterår synger snart sine sidste strofer, og hvor har det 

været skønt at kunne alt det, som har været sat på pause.  

 

Friskolens traditionsrige høstdage blev afholdt i september 

med både høstsange og værkstedsarbejde, produktion af 

æblemost, hjemmelavet is, brød, leverpostej til 

hybenmarmelade og suppe. Og vi fik kåret årets højeste 

solsikke på 3,63 meter og byttet kurve ligesom vi plejer.   

 

På TTF er det vigtigt, at eleverne kommer ud og oplever verden. Både den nære og den fjerne omverden. Friskolens 8. 

og 9. klasse var i uge 41 på studietur til Rom. Ugen op til turen havde klasserne fælles-emneuge med fokus på 

Romerrigets historie og nyere italiensk historie med det formål at forberede sig på 

alt det, som de skulle opleve. Selve turen blev en fantastisk rejse, hvor fællesskab 

og faglighed blev forenet. Og oplevelserne stod nærmest i kø. Alt fra besøg i en af 

de store katakomber, de store og 

vigtigste kirker, Scala Santa (Den hellige 

Trappe) og Trevi-fontænen til Vatikanet, 

Den Spanske Trappe og Pantheon var på programmet.  

Vi er fuld af taknemmelighed over, at disse ture kan lade sig gøre. For de 

giver noget helt særligt til vores elever, som de kan bygge videre på.  

 



 

I tirsdags var Friskolen vært ved en VALGCAFÈ, hvor 15 kandidater til det 

kommende kommunalvalg var mødt frem for at gå i dialog med områdets borgere. 

Der var lagt op til at drøfte mangeartede temaer, og både transport, infrastruktur, 

ældrepleje, handicapområdet og uddannelses- og jobmuligheder blev diskuteret 

ved bordene. Tak til alle deltagende - 

også vores elever i 8. og 9. klasse - for at 

medvirke til debatten i demokratiets tegn. 

 

Vi går nu ind i den mørke tid, hvor vi 

tænder lys og begynder at arbejde os 

frem mod jul. Fredag den 26. november holder vi jule-klip-dag, hvor vi klipper og 

ƪƭƛǎǘǊŜǊ ƻƎ έƧǳƭŜǊ ƻǇέ ǘƛƭ ŘŜŎŜƳōŜǊΦ  

Der bliver øvet ihærdigt i musiktimerne, og torsdag den 9. december holder vi 

julekoncert, som forældrene i 3. klasse er vært ved.  

 

Friskolens juleafslutning er mandag den 20. december, hvor vi først samles på friskolen og senere går til Tønning Kirke 

og er med til julegudstjeneste, der begynder kl. 10.45. 

 

Med ønsket om en dejlig november til jer alle. 

 

De varmeste hilsner 

Thomas Kilsmark 

Skoleleder 

 

 

FRA BØRNEHAVEN. 
Corona igen ?  

Da vi alle jo kan følge med i at smittespredningen går lidt vel stærk igen, strammer vi op omkring hygiejne igen. Det 

betyder at vi spritter mere af i løbet af dagen, - vasker hænder hyppigere etc.  

Vi vil derfor igen bede jer forældre om at spritte eller vaske hænder i forbindelse med ankomst og afhentning.  

  

I foråret satte vi nogle små jordskokker i potte og i et højbed. Efter nu 

hen over sensommeren at have nydt synet af den smukke gule blomst, 

- var det nu tid til at høste udbyttet. 

Så d.28.10 lavede vi i 

fællesskab på tværs af alder 

og stuer, - jordskokkesuppe 

over bål. Det blev en mega 

succes, hvor selv 

kræsenpindene måtte 

overgive sig. 

 

 

 



 
 

Om eftermiddagen samme dag fik også børnehaven egen kørebane og 2 
άƘƻǇ ƛ ƳŀƴŘέ ŦƛƎǳǊŜǊ ƭŀƎǘ Ǉň ŘŜƴ ŦƛƴŜ ƴȅŜ ŀǎŦŀƭǘ ŘŜǊ ōƭŜǾ ƭŀƎǘ ƛ ǎƻƳƳŜǊǎΦ 5Ŝ 
nye legemuligheder blev fluks taget i brug dagen efter. 
 
 
.  
 

Fredag d.5.11 deltog vi i det 
sponsorløb elevrådet havde 
arrangeret. Vi løb om formiddagen i 
10 frikvarteret hvor både lærere og elever var 
mødt op for at heppe. 
Børnene løb iført flyverdragter, termotøj, 
regnbukser og for de flestes vedkommende 
gummistøvler. De var bare mega seje, - og fik 
løbet næsten 3800 kr. ind. 

 
 
 
Med november mdr. kommer også tiden hvor det bliver rigtig hemmeligt, hvad der sker i børnehaven. Nu ved vi jo, at 
det kan være megasvært at holde på en hemmelighed, - selv for voksne. Så det kan jeg selvfølgelig heller ikke løfte 
sløret for her 
 
 
Til gengæld kan jeg fortælle, at vi alle går i kirke og ældste gruppen går luciaoptog i Tønning kirke kl.10.00 
d.15.december. Dagplejerne selvfølgelig er inviteret, - og vi skal jo så også møder vores nye præst for første gang. Det 
glæder vi os til, samt til det fremtidige samarbejde.  
 
Fredag d.17.12 holder vi en anderledes juleafslutning. Børnehavens ældste børn skal gå Luciaoptog sidst på 
eftermiddagen, - arrangementet starter kl.15.30. Der vil være tændt op i bålhytten, - og efter at børnene har gået 
optog vil der efterfølgende blive serveret gløgg og æbleskiver. 
 
Tirsdag d.21.12 drager vi afsted til Komediehuset i Horsens, hvor vi skal se deres juleforestilling. Det er vores 
forældreråd der sponsorerer både forestillingen og bussen frem og tilbage. Vi takker så mange gange og glæder os til 
den oplevelse sammen med børnene.  
 

FRA BØRNEBOLIGEN. 
Her arbejder vi på at få, specielt BB Club, som jo er vores tilbud til 3, 4 og 5 klasserne, - til at blive et bedre tilbud, - og 

et tilbud som både børn og voksne synes er fedt at være en del af. 

Derfor var børnene inviteret til børnemøde d.27.10, - hvor vi voksne på forhånd havde udarbejdet nogle spørgsmål 

børnene skulle diskutere med hinanden og skrive ned. Mange af de forslag der er skrevet, - sker egentlig allerede i 

dag, - men kræver måske en større understøttende voksenstyring. Vi voksne arbejder videre med forslagene, så de 

kan rammesættes og aktiveres. 

Meget ros til børnene fra personalet for det store fremmøde og ikke mindst de indkomne forslag. 

¶ Der er mange ønsker om forskellige turneringer, - som vi gerne vil sætte i en fastere ramme / struktur, - så 

vidt muligt sammen med børnene. I forbindelse med turneringer holdsætter vi som personale ved opstarten 

af turneringen. 

¶ Vi tilbyder små stationer med kreative muligheder, - hvor børnene med relativ stor sandsynlighed kan være 

selvhjulpne eller med minimal støtte. 

¶ Vi genoptager tilbuddet om svømmehallens ture, - og ture ud af huset, - planlægges som udgangspunkt på 

onsdage. OBS. første gang for BB Club vil sandsynligvis blive være torsdagen i den kommende emneuge. Der 

vil blive givet mere præcis info op til på Intra. 

¶ Børnene må i inde månederne spille på egne spillemaskine fra 1½ time om onsdagen. 

¶ Hygge og filmdag med fx. boller / kage / te - ca. en gang om måneden. 



¶ Det personale der har BB Club den næste uge, - sørger for at informere om den kommende uges tilbud, - og 

inddrage børnene i fx. hvilke regler, der skal være omkring aktiviteten. 

Den kommende uges tilbud hænges op i 3 og 4 klasserne forud for ugende gælder for. 
 

¶ Vi laver en liste over de ønsker børnene har omkring forskellige kortspil, - brætspil osv. og får det indkøbt. 
Kortspil og spil er nævnt men ikke nærmere defineret, - så det skal vi lige være lidt mere oplyste om først. 

 

¶ Der er få ønsker vi ikke kan opfylde, - det er en zoo tur og ønske om hængekøjer fordi BB klub også skal 
kunne rumme fredagsspisningen. 

 

¶ OBS! Alle vil selvfølgelig blive tilbudt 
svømmehalsture i løbet af vinteren. 

 

I Børneboligen har vi tradition for at fejre Halloween, - så 
hele ugen op til og efter efterårsferien er der arbejdet i det 
tema. Torsdag d.28.10 afsluttede vi emnet med en rigtig 
fejring af uhygge dagen, hvor børn og voksne var klædt ud, 
blodet flød, - der var uhyggelige ansigter og virkelig drama 
stemning. Der var samtidig indbudt til forældrekaffe for de 
modigste forældre. 
 
aŀƴŘŀƎ ŘΦнфΦмм ƛƴǾƛǘŜǊŜǊ Ǿƛ ǘƛƭ άƭŀǾ Řƛƴ ŜƎŜƴ ƧǳƭŜŘŜƪƻǊŀǘƛƻƴέΣ ƧǳƭŜƪƭƛǇ ƻƎ ƘȅƎƎŜΣ - hvor der selvfølgelig serveres gløgg og 
æbleskiver. 
Torsdag d.23.12 går vi alle hjem for at holde en velfortjent juleferie og lade op til et glædeligt gensyn d.3.1.22. 
 
Med venlig hilsen 
Yrsa. 
 

 

 

 

 

 

 

EMNEUGE LILLEHJUL: 
 

I ugen før efterårsferien havde lillehjul en emneuge, hvor vi i alle aktiviteter 

lagde vægt på elevernes sociale relationer. Eleverne arbejdede sammen på 

kryds og tværs af klasserne. 

 

Det blev en super god uge. Eleverne havde fire dage med forskellige 

aktiviteter, som bød på masser af fysisk aktivitet, kreativitet, samarbejde og 

hygge. 

 

Børnene var på travetur til Træden, hvor de legede og hyggede ved forsamlingshuset og i skoven. De havde en dag ved 

bålet, hvor der blev snittet og lavet suppe samt snobrød på bålet. 

 

Den kreative dag var i billedkunst, hvor der bl.a blev lavet fine huse, som nu 

pynter i aulaen. 

 

Endelig var der en spilledag, hvor eleverne i små grupper skulle lave deres eget 

spil med opgaver og regler. Spillet blev selvfølgelig også afprøvet. 



 

 Ugen sluttede med en dejlig motionsdag om fredagen. 

 

Eleverne i lillehjul løb masser af runder omkring skolen. De var også meget 

ihærdige i gymnastiksalen, hvor der bl.a. blev sjippet, lavet koldbøtter og 

saltoer i tovene. 

 

Engagementet gav pote for eleverne i 1. klasse. 

 

De blev samlet vinder i lillehjul og kan nu glæde sig over, at den gyldne 

løbesko pryder i klassen indtil næste år. 

 

Lærerne i lillehjul 

 

 

EMNEUGE MELLEMHJUL 

I uge 41 var der emneuge på TTF. I mellemhjul blev der arbejdet på tværs af årgangene til stor fornøjelse for alle. 

Kreativiteten fik frit løb med udstillinger i bestemte farver - bla en rumraket skabt kun af røde ting. Der blev skrevet 

rap. Der blev skrevet digte om frugter, der blev smadret i jorden. Tingene fik sjæl og tanker. Der blev tosserim og 

skrevet digt-bøger. En uge, hvor kreativitet og faglighed gik hånd i hånd. 

 

 

 

4. KLASSE 

 

4. klasse har i historie lavet deres eget stamtræ.  

En opgave, som alle gik op i med liv og sjæl. Undervejs fandt 

flere ud af, at bedsteforældre har været aktive under 2. 

verdenskrig. Der for måtte vi 

simpelthen besøge Anders og 

hans mark. Her blev et engelsk fly under 2. verdenskrig 

skudt ned. Siden er der fundet vragrester, opsat 

mindekors og fortalt til mange om den skæbnesvangre 

dag. 4. klasse cyklede afsted og var så heldige, at de også 

fandt vragrester!! Madpakken blev nydt Anderś  have og 

hans fine udstilling i kælderen blev vist frem. En hel 

fantastisk dag med indtryk for livet! 

Annette 

 



 HÅNDVÆRK OG DESIGN I 4 OG 5 KLASSE  

 
Der er godt gang arbejdet og der snittes og saves på fuldt tryk.  
4. klasse startede med små opgaver, hvor vi arbejder i frisk træ. Flere 
elever er spejdere og ved godt, hvordan man bruger en kniv, går med 
den og i det hele taget arbejder rigtigt med sådan en. Der er altid noget 
sikkerhed vi skal huske at overholde, når vi er så mange i samme rum 
med skarpe knive. 
 
/Jette 

 
5. klasse er i gang med et emne vi kalder ά.ƻǊŘ dæk ŘƛƎέ - hvor vi laver 
forskellige ting, som kan stå på vores spisebord. Vi arbejder i både 
frisk og tørt træ og der er gang i meget forskeligt værktøj. enkelte 
elever kommer også i denne omgang forbi den lille elektriske 
dekupørsav. Og her skal man holde tungen lige i munden og 
άǎƴƛǘǘŜǊƴŜέ de rigtige steder ;-) 
 
/Jette 
 
 
                                                                   

 
 
 

MATEMATIK I 5. KLASSE - øvelser i samarbejde og enighed.  

Nogen gange er det næsten sværere, at skulle blive enige i matematik, end 
det er bare at regne derudaf. Men det er en god øvelse fordi det kræver, 
at man kan forklare det man gør - men det er ikke altid så lige til. Det kan 

også være svært at holde 
koncentrationen og 
snakken kan let komme til, 
at dreje hen på andre 
måske knap så relevante ǘƛƴƎΧΦƛ hvertfald i forhold til matematik. Men 
de går op i det med både små og store armbevægelser. - Lidt synd, man 
man ikke kan sende lyden med foto :-) 
 
/Jette 
 
 
 

 

FRA D. 11. OKTOBER TIL D. 15. OKTOBER VAR TTFôS 8. OG 9. KLASSE P¡ 

STUDIETUR TIL SMUKKE ROM.  

Rom mandag 

 

Mandag morgen kl. 05.45 tog 8. og 9. klasse på TTF toget fra Horsens 

banegård til Kastrup lufthavn kl. 08.36.  

 

Her på billedet ser vi Kine Hansson, der er en lille smule bange. 

 

Mange var nervøse for flyveturen til Rom, men vi kom sikkert i land. 

 Vi tog en bus fra Fiumicino lufthavn til hotel Marissa der ligger i 

centrum af Rom.  



Hotellet vi boede på var ikke som forventet (mildt sagt,) men vores 

super seje team af lærere fik situationen helt under kontrol. 

 tň ǾƻǊŜǎ άƭƛƭƭŜέ ŀŦǘŜƴ ǘǳǊ Ǝƛƪ Ǿƛ ŦǄǊǎǘ ŦƻǊōƛ {ŀƴǘŀ aŀǊƛŀ ƪƛǊƪŜƴΣ ǎƻƳ Ǿƛ 

glædede os rigtig meget til at se indeni. Bagefter kom vi forbi  

Trajansøjlen, som er en 38 meter utrolig søjle fyldt med relieffer som var 

rejst til ære for Trajan. 

 
 
 
 

Soffie Højmark Løvstad og Karoline Bach Andersen  
der poserer foran Trajansøjlen 
 

Inden i vi skulle spise tog vi et smut forbi Colosseum. Vi tog tilbage til hotellet 
hvor fik lækker pizza på restauranten ved siden af, bagefter var klokken ved at 
være mange, alle var trætte og klar til at smutte i seng.  

Karoline Bach Andersen en meget træt sej pige 
 

skrevet af: Bodil, Lucas, Laura 

Rom tirsdag 

Tirsdag startede vi ud med morgenmad på hotellet klokken 

07.15. Så tog vi bus hen til katakomberne klokken 08.30. Vi blev 

vist rundt nede i Callistro- katakomben, af en engelsk guide 

klokken 11.00. Man byggede katakomberne i hemmelighed, fordi 

det ikke var tilladt at være kristen, og derfor blev kristne 

begravet i underjordiske gange med fordybninger i væggene til 

gravpladser. Det øverste lag i katakomberne er det ældste, fordi 

man byggede nedad og endte dybere og dybere i jorden, så det 

var som at gå i en mørk labyrint med en masse gange, og 

gravpladser i de meget høje vægge. 

 

Da vi var færdige i katakomberne, skulle vi have frokost på en restaurant, hvor vi spiste pasta. Derefter tog vi en bus 

tilbage til Rom, og så skulle vi se San Giovanni i Laterano, det var en meget stor kirke. Det er den kirke hvor paverne 

holdt til i 1309, og den kirke hvor Paven holder sin første 

gudstjeneste.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Billeder taget af Soffie Højmark Løvstad 
 

Derefter gik vi forbi Cestius pyramiden. Efter pyramiden tog vi hen til S. Maria, som er den vigtigste kirke uden for 
vatikanet. Bagefter gik vi hen til templerne for Hercules og Portunus.  
Til aftensmad fik vi pizza på en restaurant som lå lige ved siden af hotellet. Vi gik tilbage til hotellet hvor vi skulle finde 
vores værelser, hvor vi lige så stille skulle i seng. 
 

Skrevet af Sofie Hjerrild Johansen & Soffie Højmark Løvstad 


